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1. HYRJE

Matura Shtetérore né sistemin arsimor t& Malit t&é Zi futet né vitin shkollor 2010/11 dhe
paraget kontrollimin ekstern t& standardizuar té€ arriturave shkollore t& nxénésve né
fund té arsimimit katérvjecar né gjimnaz. Né bazé té Ligjit pér gjimnazin, (“Fleta zyrtare
e RMZ", nr. 64/02 e 28.11.2002, 49/07 e 10.08.2007 dhe 45/10 e 04.08.2010), Provimi i
Maturés jepet né ményré eksterne (neni 38), kurse pér pérgatitien e materialeve té
provimit dhe zbatimin e procedurés s& Maturés Shtetérore éshté e ngarkuar Qendra e
Provimeve.

Né maij té vitit 2010/11, nxénésit e klasés sé katért 1€ gjimnazit do t'i nénshtrohen provimit
ekstern t& Maturés. Kontrollohen njohurité, aftésité dhe shkathtésité té cilat bazohen né
pjesét kyce t& Programit t& I€ndés kurse duhet t'i kené nxénésit né fund té klasés sé
katért.

Né katalogun e provimit &shté dhéné pérshkrimi i Provimit t& Maturés nga Gjuha Latine.
Katalogu i provimit pé€rmban géllimet e pérgjithshme té€ provimit, strukturén e provimit,
pérmbajtiet gé do té testohen, si dhe shembullin e testit me zgjidhje dhe ményrén e
vlerésimit.



2. QELLIMET E PERGJITHSHME TE PROVIMIT

Qéllimet e provimit jané té bazuara né kompetencat gjuhésore té pérkufizuara
me programin e I[éndés Gjuhé Latine dhe Sintaksa e gjuhés latine gjaté mésimit
dyvjecar.

Kompetencat linguistike

— njohja e gjuhés latine — fonetikés, morfologijisé€, sintaksés, semantikés dhe
leksikut,

— aftésia e té njohurit dhe té kuptuarit té strukturés gjuhésore té gjuhés latine,

— aftésia e té kuptuarit té teksteve té panjohura né gjuhén latine, gjetjes sé
pavarur té idesé themelore, informacioneve dhe detajeve té caktuara,

— aftésimi i pérkthimit t& pavarur té fijaléve dhe fjalive nga gjuha latine né
gjuhén shgipe dhe anasjelltas né frymé té gjuhés shqipe, respektivisht té
gjuhés latine.

Njohurité sociokulturologjike
— njohja e historisé, kulturés dhe fryteve t&€ Romés antike
— té njohurit e trashégimisé sé kulturés romake né shogériné bashkékohore
— aftésia e té kuptuarit t& nocioneve latine, shprehjeve dhe proverbave dhe
pérdorimi i drejté i tyre né jeté té pérditshme
— aftésia e pérveté&simit dhe kultivimit té kulturés sé té shprehurit.



3. STRUKTURA E PROVIMIT
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4. PROGRAMI | PROVIMIT

4.1. TEKSTET

Marcus Porcius Cato, De agri cultura
Gaius lulius Caesar, De Bello Gallico
Cornelius Nepos, Epistulae

Cornelius Nepos, De Tito Pomponio Attico
Gaius Sallustius Crispus, Bellum Catillinum
Gaius Sallustius Crispus, Bellum lugurthinum
Gaius Plinius Caecilius Secundus, Epistulae
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4.2. PERMBAJTJA GJUHESORE

FONETIKA

— Shqiptimi klasik

— Shqipfimi tradicional

— Rrokja dhe kuantitetii rrokjes
— Theksi

MORFOLOGJIA

— Emri
Lakimi I-a
Lakimi lI-o
Lakimi Il
Lakimi IV-u
Lakimi V-e
pérjashtimet né lakime
— Mbiemri
mbiemrat e lakimit | dhe I
mbiemrat e lakimit Il
krahasimi i mbiemrave
(irregullt, i parregullt dhe pérshkrues)
— Péremri
vetor dhe péremri vetor vetévetor
pronor dhe péremri pronor vetévetor
déftor
lidhor
pyetés
— Numérori
themelor 1-1000
rreshtor 1 — 20
— Folja
ndarja né zgjedhime, veté dhe numeér

frajtat e foljeve: veprore dhe pésore (kalimi nga veprorja né pésore)

ményrat e foljeve: ményra déftore (modus indicativus), ményra lidhore (modus
coniuctivus), ményra urdhérore (modus imperativus)

kohét e foljeve: praesens, imperfectum, futurum |, perfectum, plusquamperfectum,

futurum Il

emrat foljor: paskajorja, supini, gjerundi
mbiemrat foljor: pjesorja, gjerundivi

foliet ndihmése (té parregullta) folja sum esse fui
Folja me formé té vecanté, réndési apo ndryshim:
e verba deponentia
e verba anomala



e verba defectiva
e verbaimpersonalia
— Ndajfolja
ndarja
ndértimi dhe krahasimi i ndajfoljeve t&€ ményrés
— Parafjala
me kallézore (cum accusativus)
me rrjedhore (cum ablativus)
me kallézore dhe rrfjiedhore (cum accusativus et ablativus)

Sintaksa
— Sintaksa e rasave
Gjinorja-genitivus:
genitivus possesivus
genitivus partitivus
genitivus characteristicus
genitivus qualitatis
genitivus pretii
genitivus memoriae
Dhanorja-dativus:
dativus possesivus
dativus obiectivus
dativus auctoris
dativus finalis
Kallézorja-accusativus:
accusativus finalis
accusativus spatii
Rriedhorja-ablativus:
ablativus temporis
ablativus instrumenti
ablativus causae
ablativus separationis
ablativus loci
— Sintaksa e foljeve
- ményra lidhore (modus coniuctivus)
- ményra lidhore e pavarur
- paskajorja (infinitivum)
- kallézorja me paskajoren
- emérorja me paskajoren
- pjesorja (participium)
- zgjedhimi pérshkrues vepror
- zgjedhimi pérshkrues pésor
- rmiedhorja absolute me pjesoren
- rmiedhorja absolute pa pjesoren
- gjerundivi (gerundivum)
- gjerundi (gerundum)
- supini (supinum)
— Sintaksa e fjalive
- fjalité bashkérenditése; fialité bashkérenditése - pyetése
- fijalia e pérbéré dhe lidhjet e fjalive né té
- ményra né fjalité e nénrenditura
- pérshtatja e kohéve (consecutio tempo rum)
- fjalité e varura-pyetése
- fjalité géllimore (finale)
- fjalité kohore (temporale)
- fjalité e shkakut (kauzale)



- fjalité lejore (koncesive)

- fjalité krahasore (komparative)
- fjalité e pasojés (konsekutive)

- fjalité me lidhézén quin

- fjalité kushtore (kondicionale)
- fjalité lidhore (relative)

KULTURA DHE CIVILIZIMI

— legjenda pér themelimin e Romés,

— zhvillimi i shtetit romak,

— qyteti antik i Duklés,

— ushtria romake,

— religjioni romak dhe kultet,

— kalendari romak,

— rregullimi shtetéror né kohén e Republikés,

— objektet mé té njohura né kohén e Romés antike,

— banjat romake(termet),

— zhvillimi i té drejtés romake,

— teatri dhe lojérat né Romé,

— stadiumet dhe Iuftérat e gladiatoréve,

— rrugét romake dhe shérbimi postar,

— monedha romake dhe tregtia,

— veshmbathja, stolité dhe forma e flokéve té romakéve,
— shkollat dhe arsimimi né Romén antike,

— shtépia romake,

— familja romake, skllevérit dhe punét e pérditshme,

— jeta né fshat,

— bashkéshortésia dhe lindja i fémijés, lojérat e fémijéve, t& ushqgyerit,



4.3. QELLIMET E PROVIMIT

Qéllimet e provimit jané pérkufizuar né bazé té€ ményrés sé€ detyrueshme té kontrollimit
té njohurive dhe standardeve arsimore, ndérsa pérfshijné shkathtésité e té lexuarit (té
kuptuarit), té€ shkruarit, njohjes dhe zbatimit t& gramatikés dhe vokabularit t& gjuhés
latine, pérkthimit nga gjuha latine né gjuhén shqipe dhe t€ kundértén, si dhe té
kuptuarit e historisé, kulturés dhe qytetérimit 1€ Romés antike dhe dallimit 1€ tyre né
shogériné moderne.

TE LEXUARIT
Duke lexuar tekstin e zgjedhur para periudhés klasike dhe até té periudhés klasike
(pérshkrimin, letrén), pa pérdorur fialorin dhe duke shfrytézuar komentin e pérgatitur
nxénésit/et munden gé:

— ta kuptojné nocionin themelor dhe porosiné e tekstit

— ta gjejné informacionin e dhéné

— ta kuptojné pérdorimin e péremrave

— ta kuptojné domethénien e fjaléve né bazé té kontekstit

TE SHKRUARIT DHE LEKSIKU
Nxénésit/et munden gé:
— ta pérmendin formén leksikore € llojeve té ndryshueshme té fialéve;
— ta vérejné rénjén latine né fjalén bashkékohore;
— ta pérkthejné ose ta pérmendin domethénien e fjalés;
— 1'i njohin ose t'i pérmendin sinonimet dhe antonimet;
— 1'i pérkthejné fjalité nga gjuha latine edhe né gjuhén latine né frymé té gjuhés
shqipe gjegjésisht & gjuhés latine, duke pasur kujdes pér drejtshkrim dhe shenja té
pikésimit

GRAMATIKA
Nxénésit/et munden gé:
— ta njohin dhe ta dallojné shqiptimin klasik dhe shqgiptimin tradicional;
— ta caktojné theksin né bazé té sasisé sé rrokjes
— 1'i njohin dhe t'i shfrytézojné strukturat gjegjése gramatikore né nivel té
formés sé fjaléve, frazave, sintagmave dhe fjalive;
— 1'i njohin dhe t'i zbatojné&, por edhe t'i pérkthejné gjegjésisht t'i theksojné
format e kérkuara té fjaléve té ndryshueshme (emrave dhe foljeve)
— ta caktojné strukturén e fjalisé dhe t'i njohin funksionet e fjaléve né fjali;
— ta zbatojné rregullén pér pérputhjen e kohés (consecutio temporum)
— 1'i njohin dhe t'i analizojné llojet e fjalive t& varura dhe t'i pérdorin drejt
lidhézat né to.

KULTURA DHE CIVILIZIMI
Nxénésit/et munden gé:
— ta krahasojé leksikun né mes t&€ gjuhés latine dhe gjuhés shqipe;
— 1'i kuptojné dhe t'i shirytézojné né jeté t& pérditshme nocionet nga gjuha
latine;
— 1'i njohin rmedhat themelore dhe frytet e kulturés dhe civilizimit &€ Romés
anfike;
— ta njohin legjendén mbi themelimin € Romés;
— 1'i njohin/t'i cekin emrat gé kané té béjné me mitologjiné romake dhe me
personalitetet e shquara nga historia € Romés;
— 1'i njohin/t'i cekin/t'i pérshkruajné nocionet gé lidhen me jetén e
pérditshme t&€ romakéve (familjen, veshjen, mbathjen, banimin...)
— ta njohin trashégiminé e Romés antike né periudhén bashkékohore
— 1'i njohin etapat themelore t& zhvillimit t€ letérsisé romake si dhe
shkrimtarét mé té réndésishém romak



5. RREGULLAT

Provimi nga gjuha latine zgjat 90 minuta pa pushim.
Né provim nuk lejohet:

— prezantimi i rrejshém

— hapja e detyrave t€ provimit para kohés sé lejuar

— pengimi i nxénésve té tjeré

— pérshkrimi nga nxénési tjetér

— shfrytézimii mjeteve té palejuara dhe telefonit celular,
— shirytézimi fjalorit

—démfimi i shifrés né librezén e testimit

— mosrespektimii sinjalit pér pérfundimin e provimit

Nx€nési/ja me veten sjell lapsin e thjeshté, gomén dhe lapsin kimik apo stilolapsin.

Punimi i nxénésit/es duhet t€ jeté i shkruar me laps kimik ose stilolaps.
Nuk lejohet pérdorimi i fjalorit.

Pérgjigjet shkruhen né fletén pér pérgjigje, sepse vetém ato pérgjigje do &
vlerésohen.

Keni kujdes né drejtshkrim dhe gramatiké té€ gjuhés shqgipe sepse do té vierésohet.

Pérgjigjet t& cilat nuk jané té lexueshme nuk do t& pranohen.



6. SHEMBULLI | TESTIT

PJESA |
TE LEXUARIT DHE DETYRAT QE LIDHEN ME TEKST

C. IULIUS CAESAR, De bello Gallico (IV, 16)

(1)Germanico bello confecto (2) multis de causis Caesar statuit sibi Rhenum esse
franseundum; (3) quarum illa fuit iustissima, quod, cum videret Germanos tam facile
impelli, (4) utin Galliam venirent, suis quoque rebus eos tfimere voluit, (5) cum intellegerent
et posse et audere populi Romani exercitum Rhenum transire. (6) Accessit, etiam quod
illa pars equitatus Usipetum et Tencterorum, quam supra commemoravi (7) praedandi
frumentandique causa Mosam transisse, neque proelio interfuisse, (8) post fugam suorum
se trans Rhenum in fines Sugamborum receperat seque cum his coniunxerat. (78 rijeci)

KOMENTI:

(1) conficio, 3. — feci, (2) Rhenus, - i, m. — lumi Rajna,

(3) impello, 3. — me e theksuar, (6) Usipetes, - um, m. — gjerm. fisi
Usipeti, Tencteri, -orum, m. — gjerm. Fisi Tenkteri,

(7) frumentor, 1.— me u furnizuar me ushgim, Mosa, -ae, m. — lumi
Moza né Italiné Veriore, (8) Sugambi, -orum, m. — fisi Sugambori,
coniungo, 3. — me e bashkuar



Pyetiet nga 1 deri né 30 kané té béjné me tekstin.
Né detyrat prej 1 deri né 12 shéno pérgjigjet e sakta. Shkronjat para pérgjigieve té
sakta kaloji né fletén pér pérgjigje.

1. Si éshté pérkthimi i fjalisée Germanico bello confecto?

A. Nése ka pérfunduar lufta gjermane
B. Pért'u pérfunduar lufta giermane

C. Pasi gé ka pérfunduar lufta giermane
D. Duke pérfunduar luftén gjermane

2. Cfaré vendimi ka marré Qesari?

A. qé nuk guxon ta kalojé Rajnén
B. takalojé Rajnén

C. gé duhet ta kalojé Rajnén

D. gé déshiron ta kalojé Rajnén

3. Né cilat fjalé nga fjalia e méparshme (sh. 2) ka té béjé quarum illa fuit iustissima?
A. Caesar statuit
B. multis de causis
C. sibi Rhenum
D. franseundum esse
4. Si éshté pérkthimi i fjalés sé nénvizuar né sintfagmén eos timere voluit?
A. atij
B. atyre
C. tyre
D. ata

5. Ushtria romake nuk ka pasur guxim ta kalojé Rajnén. (sh. 5) I:I S I:I P
6. Gaj Jul Qesari déshironte qé gjermanét té vijné né Gali. |:| S |:| P

7. Pérkthimi i pjesés sé nénvizuar té fjalisé ...praedandi frumentandique causa Mosam
transisse... éshté:

A. kaloi MozEén derisa po plackiste dhe gjente ushgimin
B. ka kaluar Mozén duke plackitur dhe gjetur ushgimin
C. kakaluar Mozén pér shkak t€ plackities dhe furnizimit me ushgim

8. Pérkthimi i sintagmés illa pars equitatum glasi:
A. qjo pjesé e kalorisé

B. me até pjesé té kalorisé
C. até pjesé té kalorisé



9. Quis partem equitatus supra commemoravit?

A. Qesari
B. Galét
C. Gjermanét

10. Cka do té thoté se... in fines Sugamborum receperat?

A. ishte térhequr né vendin Sugambora
B. do t'itérheqin né vendin Sugambora
C. é&shté térhequr né fund té Sugamboras

11. Post fugam suorum né shqip pérkthehet:
A. pasikjes sé té vetéve

B. pasikjes te té vetét
C. pas cdo ikjeje

12. Parafjalén cum nga pjesa e fjalisé ...cum his... (sh. 8) lidhe me pérkthimin e sakté té
péremrit:

A. mene

B. me ata (kéta)

C. meju
13. Plotéso pérkthimin e fjalisé (2) shumé arsye.
14. Pérkthe lidhézén ut e fjalisé (5) arrijné né Gali.

15. Me pérkthimin e kallézuesit (seque ... coniunxerat) plotéso fundin e fjalisé (8).

... dhe me ta




GRAMATIKA
Né& pyetjet prej 16 deri né 22 shéno shkronjén para pérgjigjes sé sakté. Zgjidhjet
kaloji né fletén pér pérgjigje.

16. ... sibi Rhenum esse transeundum nuk éshté dativi posesiv. |:| S |:| P

17. Si e lexojmé fjalén causis, sipas rregullave té shqgiptimit klasik?

A. kajsis
B. kaijzis
C. kausis
D. kauzis

18. Né pjesén e fjalisé ... cum videret Germanos (sh. 3), folja videret éshté né:

A. kohén e tashme né veproren e déftores
B. kohén e tashme né veproren e lidhores
C. kohén e pakryer né veproren e lidhores
D. kohén e pakryer né pésoren e lidhores

19. Sipas Consecutio temporum ményra lidhore e kohés sé kryer pérdoret:

A. kur né fialiné kryesore koha éshté né plan té dyté, té tregojé veprimin e njékohshém
B. kur né fjaliné kryesore koha éshté né plan té dyté, té tregojé veprimin e kaluar

C. kur né fjaliné kryesore koha éshté né plan té dyté, té fregojé veprimin e ardhshém
D. kur né fjaliné kryesore koha éshté kryesore, té tregojé veprimin e kaluar

20. Germanico bello confecto (sh. 1) ndodhet né:

A. rmjedhoren absolute pa pjesore
B. rrjiedhoren absolute me pjesoren
C. rmedhoren e cmimit

D. rriedhoren e mijetit

21. Cili konstrukt latin ndodhet né fjaliné cum videret Germanos tam facile impelli (sh. 3)?
A. zgjedhimi vepror pérshkrues
B. kallézorja me paskajoren
C. emérorja me paskajoren
22. ... ut in Galliam venirent fjalia e nénvizuar éshté:
A. lejore

B. géllimore
C. kohore



TE SHPREHURIT ME SHKRIM DHE LEKSIKU

23. Si bén forma leksikore e foljes:

, transire,

24. Cila fjalé e pérdorur shpesh né jetén e pérditshme ka zéné fill nga folja latine

commemoro, 1?

25. Parafjala post e cila ka domethénien e , pérdoret me

(shkruaj emrin e rasés)

26. Antonimi i parafjalés cum — s, me éshté parafjala —

KULTURA

Né pyetjet prej 27 deri né 30 shéno shkronjén para pérgjigjes sé sakté. Zgjidhjet kaloji né
fetén pér pérgjigje.

27. Gaj Jul Qesari ka gené perandori i paré romak. |:| S |:| P

28.Kur ka filluar viti sipas reformés sé kalendarit gé e ka pérfunduar Gaj Jul Qesari?

A. me 1 janar dhe kishte 12 mugj
B. me 1 shkurt dhe kishte 10 muqj
C. me 1 mars dhe kishte 11 muqj

29. Komplotistét e kané vraré Qesarin me 15 mars té vitit 44 p.e.s.. Shkrugje até daté né
ményré romake:

A. Idibus Martiis XLIV

B. Kalendis Martiis LXIV
C. Nonis Martiis LXVI

30. Kur kaloi Rajnén, Qesari u shpreh: »Veni, vidi, viciu. |:| S |:| P



PJESA I
GRAMATIKA

Né detyrat prej 31 deri né 36 shéno shkronjén para pérgjigjes sé sakté. Zgjidhjet kaloji

né fletén pér pérgjigje.

31. Ambulans ad ludum, magister multos amicos vidit.
Si quhet forma e nénvizuar e foljes dhe si pérkthehet?

A. ményra déftore e kohés sé pakryer né veproren — ka shétitur
B. ményra déftore e kohés sé tashme né veproren — shétit

C. paskajorja e kohés sé tashme né veproren — shétis

D. pjesorja e kohés sé tashme né veproren — duke shétitur

32. Cives putant

sikur ushtarét té ishin trima
Pjesa e fjalisé gé mungon duhet té jete:

A. milites fortes fuisse
B. milites fortes fuissent
C. milites forti fuerunt
D. ut milites fortes sunt

33. Spartacus putabat se servos liberaturum esse.
Pérkthimi i fjalisé éshteé:

A. Spartaku mendonte se do ta clironin skllevérit .
B. Spartaku mendonte se do t'i clironte skllevérit.

C. Spartaku mendonte se do té cliroheshin skllevérit.

34. Multi cives convenerunt, ut claros oratores audirent.
Fjalia e mésipérme éshteé:

A. fiali géllimore
B. fjali lidhore
C. fjali e pasojés
D. fjali kohore

35. Dolor parentum tantus erat, ut loqui non

in proelio.

Shéno formén qé mungon:

A. possent
B. possint
C. possunt
D. poterant



36. Spectatores gladiatorem fortiter pugnantem viderunt.

Né kéteé fjali éshté pérdorur konjuktivi kah consecutio temporum. |:| S |:| P

37. Birit mé té rritur i ati i ka Iéné shtépiné, té mesmit vilén, kurse mé té riut asgjé.
Shkruaj format e sakta té mbiemrave:

Pater filio domum reliquit,

villam, at nihil.

38. Cui victoriam exercitus nostri nuntiavistis?
Kéteé fjali né veproren shprehe né pésoren:

TE SHPREHURIT ME SHKRIM DHE LEKSIKU

39. Shkurtesa m.p. né formén e ploté éshtée , kurse

pérkthehet

40. Shkruaj antonimin gjegjés:

Shembull: hodie — sot

— dje

41. Shkruaj formén leksikore té péremrit secili, secila, gdokush:

42. Plotéso thénien me fjalé gé mungojné:

Imperare sibi est.

43. Pérkthejeni fjaliné Do té jesh i mjeré nése do té jesh vetém.

44. Rrénja e fjalés inspeksioni éshté folja latine:




KULTURA

45. Me numra prej 1 deri né 4 shéno renditjen e sakté kohore té periudhés sé zhvillimit
té Romés:

A.republika
B.ndara
C. mbretéria ..

D. perandoria

46. Ku shkonin romakét kur déshironin té shikonin naumachias?
A. né Forum
B. né Circus Maximus

C. né Koloseum
D. né Panteon

47. Pas pérfundimit té arsimimit fillor, romakét e rinj vazhdonin
shkollimin né shkollat e gojétarisé (oratorisé). |:|5 |:| P

48. Romakét pér ushqim shfrytézonin: misrin, domaten, pataten, shegerin. |:| S |:| P

Zgjidhjet e detyrave prej 45 deri né 48 kaloni né fletén pér pérgjigje.

49. Shkruaj me numra romak vitin e shkatérrimit € Perandorisé Romake té Peréndimit:

50. Fjalét culing, triclinium, cubiculum paragesin pjesét e
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7. ZGJIDHJET E TESTIT DHE MENYRA E VLERESIMIT

PJESA | E TESTIT
TE LEXUARIT DHE TE KUPTUARIT

VONOOAWN ~
>>00zzwm®mO(n

10. A

11.A

12.B

13. pér shkak té
14. po

15. ka gené i lidhur

GRAMATIKA
16.S

17.C

18.C

19.D

20.B

21.B

22.B

TE SHPREHURIT ME SHKRIM DHE LEKSIKU
23. transeo, fransire, fransii, fransitum
24. komemoracioni

25. pas, - kallézorja (accusativus)

26. sine— pa.

KULTURA
27.P
28. A
29. A
30.P



PJESA Il E TESTIT

GRAMATIKA
31.D

32.D

33.B
34. A
35. A
36.P

37. maximo natu, juniori, minimo natu

38. Cui victoria exercitus nostri a vobis nuntiata este

TE SHPREHURIT ME SHKRIM DHE LEKSIKU
39. manu propria, me dorén e vet

40. heri

41. quisque, quaeque, quodque

42. maximum imperium

43. Tristis eris si solus eris.

44. inspicio, inspicere, inspexi, inspectum

KULTURA

45.A.3

B. 1

C4

D.2

46.C

47.S

48. P

49. CDLXXVI

50. shtépité romake
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